新型コロナウィルスに伴う休校のあと１ヶ月以上が経ちましたが，本校では授業や生徒活動のほか

部活動も軌道に乗り，生徒たちも毎日元気に生活しております。そんな中，今月は学校外からお客様

をお迎えする機会が３回ありました。２日(火)は教育委員会から総合学習アドバイザーの先生方が，10
日(水)は１年生の体育の研究授業で，16 日(水)は３年生の数学の研究授業で，毎週来客がありまし
たが，どの先生方からも落ち着いて授業に向かう態度や真剣に課題に取り組む姿勢を褒めていただき

ました。今後も職員一同で，生徒たちの目が輝く授業づくりに取り組んでいきたいと思います。

すでにお知らせしてあるように，今年度は新型コロナウィルス感染症対策のため，全県大会

以上の上位大会は全て中止となり，郡市総体も１ヶ月延期しての開催を予定しておりました。

今週月曜日に中体連の臨時役員会が開催され，以下の通りに進めていくことが最終決定されま

したのでお知らせします。

期 日 令和２年７月１１日(土)～１２日(日) 予備日１３日(月)

抽選会 令和２年６月２９日(月) １４：３０～ 大曲中学校

なお，今回の総体は新型コロナウィルス感染拡大防止対策をとりながら，選手・保護者・大

会関係者の安全と健康を第一に考え開催されます。各種目の特性や施設等を考慮し，各会場で

入場制限されますので，各部活動担当者から配布された「参加同意並びに応援申込み」による

手続きをした方しか入場できません。部活動によって制約が異なるようですので，確認が必要

です。当日になって「○○部を応援しに行くか」と思い立っても，会場へは入れませんのでご注意

下さい。ご近所やご親戚から尋ねられたときも，このようにお伝え下さい。

裏面に続く…

仙北市立

西明寺中学校報

２０２０．６．２５

No.３
TEL 0187-47-2626 FAX 0187-47-2633 http://www.city.semboku.akita.jp/sc_saichu/

ハ
ー
ド
ル
の
跳
び
方
を

確
認
し
合
う
１
年
生

グ
ル
ー
プ
で
数
学
の
課

題
に
取
り
組
む
３
年
生

先週の金曜日，火災を想定した避難訓練を行いま

した。本物の火災警報を鳴らしての訓練でしたが，

全員速やかに避難することができました。生徒・職

員を合わせても 70 名ほどですので，２分２０秒で避
難完了することができました。

避難後は，消火器の使い方を教わりました。各学

年の生徒男女３名ずつが水消火器を使って消火訓練

を体験しました。

学校でも家庭でも，まずは火の取り扱いに気をつ

けて火事を起こさないことが第一ですね。

その一

７月５日のＰＴＡ授業参観

日は日曜のため給食がありま

せん。お手数をおかけします

が弁当の準備をお願いします。

その二

例年夏休み中に実施している「空きビン・ア

ルミ缶回収」ですが，新型コロナウィルス感染

防止という観点から生徒や保護者が安全に活動

できるよう，実施方法を模索してきました。し

かし，様々な事情を総合的に判断し

た結果，今年度は中止することとし

ました。回収日に向けて心づもりを

して下さっていたご家庭もあろうか

と思いますが，どうかご理解下さい。

１日(水) ３年実力テスト フッ化物洗口
SC出務日

２日(木) 応援練習（～９日）

３日(金) ３教科テスト表彰

４日(土)

５日(日) PTA授業参観日 ※要弁当

６日(月) ７月５日の振替休業日

７日(火)

８日(水)

９日(木) 郡市総体激励会 SC出務日

１０日(金)

１１日(土) 郡市総体１日目

１２日(日) 郡市総体２日目

１３日(月) ７月１１日の振替休業日 （郡市総体予備日）

１４日(火) ７月１２日の振替休業日

１５日(水) 教育相談期間（～２２日） SC 出務日

１６日(木) 耳鼻科検診

１７日(金) 薬物乱用防止教室 英語検定

１８日(土)

１９日(日) 部活動休止日

２０日(月) チャレンジラン SC出務日

２１日(火) 学校評議員会

２２日(水) フッ化物洗口 西木音頭講習会

夏季休業(～8/23) 海の日
郡陸上競技選手権大会

２４日(金) スポーツの日

２５日(土)

２６日(日)

２７日(月) 臨時登校日 保護者面談

２８日(火)

２９日(水) フッ化物洗口

３０日(木)

３１日(金) 校内ワックスがけ

２３日(木)

避難時の合い言葉

おさない，かけない，しゃべらない，もどらな